pedagógica para professores da rede municipal de ensino de Maringá, por meio 

do método IntraAct, com fundamentação na Neurociência Cognitiva, para 

atendimento dos alunos do 1º e 2º do Ensino Fundamental”. A contratação foi 

feita pelo valor total de R$ 4.699.257,00 (quatro milhões, seiscentos e 

noventa e nove mil, duzentos e cinquenta e sete reais).  

Constou no processo de Inexigibilidade, dentro do 2º Termo de 

Referência, à fl. 197, a seguinte tabela contendo a discriminação de alguns itens 

que, somados, chegam ao montante total da contratação. Vejamos: 

Assim, com o objetivo de colaborar com a gestão municipal, após breve

[...]

à Lei e a todos os Princípios da Administração, especialmente no que 

tange à Transparência e Eficiência na correta aplicação dos recursos 

públicos; 

B) Que se trata de uma contratação direta, por meio de Inexigibilidade, 

cujo montante ultrapassa R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e 

seiscentos mil reais); 

C) Que a educação das crianças no município é de extrema relevância e 

constitui um dos pilares fundamentais para o desenvolvimento social 

e econômico local, exigindo, portanto, atenção especial na gestão dos 

recursos públicos destinados a esse setor;